
Str. Mendeleev nr. 21-25, Sector 1, 

010362, Bucureşti 

    Tel:    +40 (0)21 3183050 
    Fax:   +40 (0)21 3126617 

www.ancs.ro 

Consiliul Naţional de Etică  a Cercetării Ştiinţifice,  

Dezvoltării Tehnologice şi Inovării 

tel 021 318 30 50, fax 021 312 66 17 
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 1657 din data de 03.10.2014 

  

 

Consiliul Național de Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării 

(CNECSDTI), întrunit în sedința de lucru de la data de  03.10.2014: 

 

Având în vedere prevederile art. 323 alin. (1) din Legea 1/2011 - Legea Educației Naționale și  

prevederile art. 5 alin. (1) și art. 7 lit. f) și f) ind. 1 din Legea 206/2004 privind buna conduită 

în cercetarea științifică, dezvoltarea tehnologică și inovare; 

 

În temeiul prevederilor art. 2 lit. (d) din Regulamentul de organizare și funcționare a 

Consiliului Național de Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării, 

aprobat prin Ordinul nr.4393/2012 al MECTS, Ordinul MECTS nr. 4835/2012 și cu 

respectarea prevederilor art. 30 din Regulament;  

 

Luând în considerare Raportul Final nr.1656 aprobat la data de 03.10.2014; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Articol unic: Se aprobă Raportul Final nr. 1656 din data de 03.10.2014, privind 

soluționarea contestației înregistrată la CNECSDTI cu nr. 1276/27.03.2013 și a 

contestaţiei 1274 /27.03.2013, conform Anexei 1 parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Cu respectarea prevederilor art. 31 alin. (2) din Regulament, prezenta hotărâre se supune 

avizării de către Direcția Generală Juridică din cadrul MEN, și se transmite către ministrul 

educației naționale, către conducătorul unității sau instituției și către organismele ori 

persoanele îndreptățite legal pentru aplicarea sancțiunilor recomandate. De asemenea, 

prezenta hotărâre se publică pe site-ul web al CNECSDTI. 

 

 

Președinte CNECSDTI, 

            Paul DOBRESCU 

            

 

 


